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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je fenomén tzv. hudebních burz1 v Československu

v období 70. a 80. let minulého století. Na těchto pravidelných, neoficiálních akcích, které

byly součástí černého trhu a účastnící se proto vystavovali riziku právnímu postihu, se

scházeli lidé primárně za účelem obchodu s oficiálně nedostupným (a některým obtížně

dostupným) zbožím, především s gramofonovými deskami zahraniční provenience. Cílem

tohoto textu je historická rekonstrukce těchto akcí na základě různých druhů pramenného

materiálu. Předním objektem rekonstrukce jsou aktéři, kteří se hudebních burz účastnili.

Především se zaměřím na motivaci lidí pro participaci na burzách, strategie jejich reprodukce,

rozkrytí míst konání, šíři nabízeného sortimentu a jeho atraktivitu pro účastníky a

v neposlední řadě také na sociální vztahy mezi nimi.

Nejprve se však pokusím přiblížit postavení hudebních burz, resp. obecněji západní

hudby2 v československé normalizační společnosti. Zde se zaměřím hlavně na její recepci ve

specifickém prostředí socialistického Československa, příčiny tohoto způsobu vnímání

západní hudby, na její dostupnost, resp. možnosti při shánění a na příčiny její atraktivity mezi

lidmi. Také se v této části své práce budu věnovat různým formám represe a tolerance

hudebních burz ze strany státních orgánů. Vztah k hudebním burzám se totiž v průběhu jejich

existence měnil a stanoviska k nim ze strany státu zaujatá se pohybují mezi dvěma póly, to

jest represivními zásahy ze strany policie a legalizací hudebních burz pod hlavičkou SSM

v roce 1987.

Obecněji bych rád touto prací přispěl k poznání každodenního života lidí

v československé společnosti v období normalizace. Tato oblast historického bádání je zatím

méně zpracována a před badateli stojí celá řada nových polí výzkumu. Na první pohled se

může zdát, že mnou vybrané téma historické analýzy je poněkud marginální. Mým úkolem

bude mimo jiné na následujících stranách přesvědčit, že tomu tak ve skutečnosti není. Na

příkladu hudebních burz, především pokud jde o přístup státních orgánů směrem k nim, se

totiž plně projevují některé pozoruhodné aspekty tehdejší socialistické diktatury

v Československu.

Hudební burzy jako předmět historické analýzy jsem si zvolil také proto, že odborné

zpracování tohoto tématu je vzhledem k minimálnímu množství sekundární literatury výzvou

a při práci jsem se ocitnul na dosud takřka neprobádaném poli. Fenomén hudebních burz na

1 Setkal jsem se se třemi různými názvy těchto akcí. Kromě pojmů hudební burza a zkráceně burza také
s pojmem černá burza, kde je kladen důraz na nelegální charakter.
2 V tomto používám pojem západní hudba pro rockovou a populární hudbu zahraničí provenience, především
z anglosaského prostředí.
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poli odborné literatury monograficky samostatně dosud nikdo nezpracoval. Sociolog Josef

Alan hudební burzy ve stručnosti popsal ve své studii o alternativní kultuře jako

sociologickém tématu3. Právě tento text, jenž je součástí rozsáhlejší syntetické práce, pro mě

byl inspirací k volbě tématu hudebních burz pro moji bakalářskou práci. Ve stejné publikaci

krátce zmiňuje hudební burzy v rámci svého příspěvku hudební publicista Josef Vlček4.

Historik Miroslav Vaněk v příspěvku do sborníku o kulturních a politických aktivitách

mládeže v osmdesátých letech, pojednávajícím o hudebních směrech punk a nová vlna v

Československu, uvádí hudební burzy jako léty ověřený, ve specificky českém prostředí

fungující zdroj k získávání gramodesek.5 Co se týče zahraničních autorů, sovětskému

ekvivalentu hudebních burz, tzv. tolchokům, věnuje pozornost například antropolog ruského

původu Alexej Yurchak ve své monografii o sovětské společnosti v posledních desetiletích

socialismu.6 Bylo by jistě přínosné pokusit se v budoucnosti o komparaci „československých“

hudebních burz a jejich charakteru s podobnými akcemi (jestli vůbec mimo ČSSR a SSSR

existovaly) v ostatních zemích východního bloku.

Pramennou základnu pro mou historickou analýzu hudebních burz tvoří především

rozhovory se čtyřmi mnou oslovenými pamětníky. Volba narátorů, kteří se se mnou podělili o

své vzpomínky na hudební burzy (účast na nich byla hlavním kritériem pro výběr), probíhala

různými způsoby. Romana Laubeho mi jako pamětníka doporučil historik Petr Blažek:

spolupracovali spolu na publikaci o Lennonově zdi v Praze.7 PhDr. Aleš Opekar, Csc. mně

byl doporučen jako vhodný narátor zaměstnanci Muzea a archivu populární hudby se sídlem

v Praze 6. Pana Vlastimila Marka jsem oslovil poté, co jsem zhlédl jeden z dílů

dokumentárního cyklu České televize Bigbít, kde o hudebních burzách hovořil. Posledního z

narátorů, Josefa Vlčka, jsem kontaktoval na základě jeho studie o alternativních hudebních

scénách. O participaci na projektu projevili všichni výše oslovení zájem, jelikož ač se sami

řady hudebních burz účastnili, dodnes nemají o některých aspektech jasno a přivítali by jejich

odborné zpracování. Stručný přehled narátorů se základními životopisnými daty tvoří přílohu

k této práci.

3 ALAN, Josef, Alternativní kultura jako sociologické téma. in: ALAN, Josef (ed.), Alternativní kultura. Příběh
české společnosti 1945 – 1989, Praha 2001, s. 30-31.
4 VLČEK, Josef, Alternativní hudební scény. in ALAN, Josef (ed.), Alternativní kultura. Příběh české
společnosti 1945 – 1989. Praha 2001. s. 209
5 VANĚK, Miroslav, Kytky v popelnici. Punk a nová vlna v Československu. in: VANĚK, Miroslav (ed.).
Ostrůvky svobody. Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech v Československu, Praha 2002, s.
182.
6 YURCHAK, Alexei, Everything Was Forever, Until It Was No More : The Last Soviet Generation. [s.l.] :
Princeton University Press 2005. s. 187-188.
7 BLAŽEK, Petr, LAUBE, Roman, POSPÍŠIL, Filip, Lennonova zeď v Praze. Neformální shromáždění mládeže
na Kampě 1980-198, Praha 2003.
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Výzkumnou metodou, s níž jsem pracoval při získávání výpovědí pamětníků a jejich

následné analýze a interpretaci, je metoda orální historie. Pro historickou rekonstrukci

každodenního života (nejen) v socialistické diktatuře je vhodným a v poslední době čím dál

tím častěji využívaným výzkumným postupem. V souvislosti s její aplikací se často mluví o

jejím přínosu, spočívajícím v „demokratizaci dějin“, protože „proti „klasickým“ historickým

přístupům (tj. práci především s písemnými prameny) zohledňuje tzv. malé dějiny a rozměr

„každodennosti“ v historickém procesu.“8

O legitimitě této výzkumné metody v historické vědě (v rámci jiných společenských

věd jako antropologie, sociologie aj. je již zcela etablovaná) se mezi historiky vedou spory.

Argumentace odpůrců je postavena na premise, že písemné prameny se oproti ústně

předávaným vzpomínkám, pramenům, vytvářeným na základě spolupráce mezi historikem-

tazatelem a zpovídaným pamětníkem, vyznačují větší objektivitou. Výzkum pomocí metody

orální historie si však nedává za úkol vytěžit z rozhovorů objektivní fakta, zpracovatelná

kvantitativně. Historik pracující s touto metodou neočekává, že ze vzpomínek pamětníků

vyplyne objektivní svědectví o historických událostech či o dřívějším stavu společnosti.

Vzpomínky narátorů jsou i přes limity a specifika lidské paměti plnohodnotným historickým

pramenem díky jiným kvalitám: především proto, že dokumentují, jak jedinci interpretují

minulost, jejich osobní prožitky, rozhodování ve vypjatých či každodenních situacích či

osobní motivace.

Metoda orální historie s sebou nese určitá specifika, diametránlně odlišná od práce

s písemnými prameny. Jedním z nich je fakt, že se historici prostřednictvím rozhovoru

společně s pamětníkem podílí na vytváření historického pramenu. Již strukturou tématických

okruhů a způsobem dotazování dává najevo svou hodnotovou hierarchii. Také často záleží na

komunikačních schopnostech tazatele a na jeho schopnosti získat si důvěru narátora při

získávání hodnotných, upřímných výpovědí.

Rozhovory, které jsem vedl s pamětníky, jsem orientoval hlavně na tématiku

hudebních burz. Velká část mnou předem připravených tématických okruhů se sice vázala


[…]


vyznačovaly nepravidelností a různou intensitou. Místo jednostranného represivního postupu

státních orgánů docházelo v tomto prostředí spíše k vyjednávání hranic diktatury, hranic

přípustného a nepřístupného jednání. Krajní postoje státních orgánů přitom představovalo na

jedné straně rozehnání burz s pomocí donucovacích prostředků a na straně druhé jejich

legalizace v roce 1987. Od té doby se burzy konaly pod hlavičkou Svazu socialistické

mládeže.

Při samotné rekonstrukci burz jsem se zaměřil především na jejich aktéry, resp. na

motivaci účastníků ke vstupu do tohoto prostředí, vnímání šíře, aktuality a vysokých cen

nabízeného zboží (a s tím souvisejících strategií, uplatňovaných při snaze ho získat), na

povědomí o organizační stránce burz a v neposlední řadě také vnímání represivních zásahů.

Jedním z nejcennějších poznatků, plynoucích z mé analýzy, je rozkrytí změny

v charakteru hudebních burz v průběhu let a v typologii jejich účastníků: vyskytovalo se zde

totiž několik druhů návštěvníků s odlišnými motivy pro participaci. Vedle hudebních

fanoušků a příležitostných účastníků, navštěvujících hudební burzy především kvůli nosičům

nebo sociálním kontaktům, se nedlouho po vzniku těchto akcií začali pohybovat prodejci

s cílem ekonomického zisku. Mezi těmito dvěma typy účastníků panovaly pragmatické

vztahy; prodejci, patřící jinak do zcela jiného sociálního prostředí, nabízeli nejnovější a

nejatraktivnější zboží a touha po něm byla někdy u sběratelů tak silná, že s prodávajícími

vešli do kontaktu a zboží si od nich zakoupili.

Obecněji bylo cílem této práce přispět alespoň z části k poznání některých rysů

každodenního života v socialistické diktatuře v Československu.
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Summary

Music markets in Czechoslovakia of the 1970s and 1980s.

Since the communist party seized power in 1948, new culture, the so called socialist

realism, was expected to be a form of culture common and imperative to all people in

Czechoslovakia. But instead of achieving hegemony, western cultural products such as rock

music gained popularity among the people. One of the conditions, which contributed to

popularity of western music, was a somewhat ambivalent reception and treatment of this

subject. On the one hand, western music was often criticised and publicly condemned. On the

other hand, small amount of undistorted information could be found on the pages of the

official press – music magazines etc. Possibilities of acquiring records of western rock bands

were scarce, for some even impossible. These facts contributed to the emergence of unofficial

music markets.

During the 1970’s and 1980’s music markets were regular meetings, where people

could acquire otherwise unavailable western music (mainly american and british rock and pop

bands), trough barter or buying of those records, although the prices of the LP albums were

quite high, compared to average salary. As a part of the czechoslovak black market, these

meetings could be identifed as illegal and repression against the visitors was legitimate

according to law system of former Czechoslovakia. In most cases, repression against the

music markets was orchestrated irregularly and the intensity of the repressive actions varied.

Music markets became partially tolerated by the state. The fact, that these meetings were

partially tolerated suggests, that the state did not dispose with total control of public places. In

1987, during the period of Perestroika, music markets were even proclaimed as legal and the

character of these meetings changed.

The main purpose of this paper is a historical reconstruction of such music markets.

Firstly, I focused on the conditions, which enabled the emergence of such music markets and

different types of attitude by the state towards the visitors of these meetings. Then I turned my

attention to the visitors of music markets (with the use of the method of oral history). Through

interviews with people, who attended music markets, I tried to reveal the sites, where music

markets took place, describe different types of visitors, social relations between them and

motivation for acquiring western music and describe various types of goods distributed there,

thein prices, etc.
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Přílohy

Seznam narátorů

Roman Laube – nar. v Praze v roce 1958. Vyučen v oboru dřevomodelář, před rokem

1989 zaměstnán v Družstevním podniku strojírenském v Praze. Zajímal se a dodnes se zajímá

o alternativní kulturu, především literaturu a hudbu. Sám také vydával samizdatové sborníky

(např Příliš černá kronika). Hudební burzy začal navštěvovat v první polovině sedmdesátých

let a v tomto prostředí se pohyboval i koncem let osmdesátých; účastnil se také legálních burz

v Praze na Smíchově.

Vlastimil Marek – nar. v Praze v roce 1946. Hudebník, spisovatel, publicista a

duchovní učitel. Před rokem 1989 vydával samizdatový časopis Markoviny. Byl členem

několika alternativních hudebních skupin jako Extempore, Elektrobus, Amalgam a také

Jazzové sekce. V roce 1986 zatčen za organizaci mírového gongového koncertu. Propagátor

New Age a World music v českém prostředí. Burzy navštěvoval hlavně v první polovině

sedmdesátých let.

PhDr. Aleš Opekar, CSc. – nar. v roce 1957 v Praze. Muzikolog a vysokoškolský

pedagog. Absolvoval obory čeština - hudební výchova na FF UK v Praze. Podílel se na

organizaci festivalu Rockfest. Do roku 1998 pracoval v Ústavu pro hudební vědu Akademie

věd České. Od roku 1984 publikuje v odborném i popularizačním tisku. V roce 1998 založil s

přáteli občanské sdružení Muzeum a archiv populární hudby. Od srpna 1999 je vedoucím

redakce jazzové a populární hudby ČRo 3 - Vltava. Přednáší o populární hudbě na vysokých

školách.

Josef Vlček – nar. v roce 1951 v Praze. Hudební publicista. Po absolvování gymnázia

studoval na FF UK obor český jazyk- dějepis, odkud byl vyloučen. Byl členem Jazzové sekce

a autorem několika publikací, které vydala. V současnosti pracuje v rádiu Rockzone. Burzy

navštěvoval nejvíce v první polovině sedmdesátých let. Zde také vyhledával zdroje pro své

publikace (především pro slovníkovou příručku Rock 2000).
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