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Hudební burzy nepochybně patří k vhodným, ba vynikajícím tématům pro studium

každodennosti doby, označované jako reálný socialismus. V té době se sice již nevyváželi

tanečníci rock and rollu přímo z parketu na bramborové brigády, na druhé straně však

distribuce západní hudby na komerčním základě představovala šedou zónu tehdy dovoleného

hospodářského chování.

Postup státu vůči těmto burzám se proměňoval; od policejní represe, až k jejich

legalizaci pod hlavičkou SSM. Kvituji s povděkem, že výsledky bádání Adama Havlíka plně

korespondují s našim stávajícím stavem poznatků o tehdejší kulturní politice, v níž se rok

1987 jeví jako významný, třebaže dílčí zlom v politické a společenské akceptaci rockové

kultury mládeže.

Sv~ cíle si autor v úvodu vymezil následovně: "Předním objektem rekonstrukce jsou

aktéři, kteří se hudebních burz účastnili. Především se zaměřím na motivaci lidí pro

participaci na burzách, strategie jejich reprodukce, rozkrytí míst konání, šíři nabízeného

sortimentu a jeho atraktivitu pro účastníky a v neposlední řadě také na sociální vztahy mezi

nimi." (s. 6)

Nutno poznamenat, že autorovi se tento cíl podařilo splnit. Pohlédl na fenomén burz

různými úhly pohledu a popsal je nikoli jako izolovaný jev, nýbrž v patřičných souvislostech.

Proto se nezabýval jen technikami násilných zásahů, nýbrž i fonnami propagandistického

boje, prostorové lokalizaci, cenám a rozsahu sortimentu i obecnějším otázkám životního stylu

mládeže.

Důležitou úlohu při zpracování hrály rozhovory s pamětníky, které vedl autor. Je

v tomto směru jednoznačně prospěšné, že tyto infonnace doplnilo poznatky z jiných typů

infonnačních zdrojů a konfrontoval je navzájem, čímž prokázal schopnost práce s těmito ne

zcela bezproblémovými prameny. Seznam publikovaných vzpomínek i sekundární literatury

je poměrně reprezentativní, třebaže by bylo možné poukázat na některé dle mého názoru

velmi důležité materiály, jako jsou paměti Mikoláše Chadimy či přehledová práce o české

nové vlně z přelomu 80. a 90. let, nazvaná Excentrici v přízemÍ. Jednoznačně pozitivně lze

hodnotit na bakalářskou práci velmi solidní záběr zahraniční historické literatury, týkající se

studia každodennosti v socialistických diktaturách a kulturním vzorcům konzumní společnosti

v podmínkách socialistických ekonomik nedostatku.

Nalezneme zde i některá faktografická pochybení, třebaže se asi jednalo spíše o

nepozornost (fiktivní Krýzl, autor legendárního článku proti nové vlně, se nejmenoval

Kryštof, nýbrž Jan - s. 66). Jinak je práce po faktografické i stylistické stránce na velmi dobré

úrovni.

Vzhledem k tomu, že se nejedná o jednoduché téma pro historické zpracování, hrozí

totiž podlehnutí optice vyslýchaných svědků a práce se pak stane jen snůškou nejrůznějších

v různé míře banálních a kuriózních historek, Adam Havlík zasluhuje ocenění za to, že jej

tento problém nepostihl. Naopak velmi uvážlivě se svými prameny pracoval a podařilo se mu

vytvořit kritickou studii o jedné části každodenního života v reálném socialismu. Nepochybně

v ní prokázal schopnost práce s literaturou i prameny na úrovni, jaká se očekává od studenta,

jenž ukončuje bakalářský cyklus studia. Proto z pozice oponenta tuto práci plně doporučuji

k obhajobě.

V Praze, dne 4. září 2009
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